关于开展学校共青团工作2014年度
中期评估的通知

各省级团委学校部：
为全面推进学校共青团工作创新发展，根据《2014年度各省（自治区、直辖市）共青团工作考核方案》（中青办发【2014】41号）精神，结合《关于学校战线2014年重点工作推进情况考核和通报的方案》相关要求，团中央学校部将按照年度考核和通报项目的推进情况对各地学校共青团工作开展中期评估。现就有关事项通知如下。
一、中期评估内容
1. 共青团宣传思想工作。
2. 青年马克思主义培养工程。
3. 促进青年创业就业工作。
4. 中学共青团工作。
5. 创新试点工作实施情况。
6. 大学生“走下网络，走出宿舍，走向操场”群众性课外体育锻炼活动开展情况。
7. 全国中职学校共青团工作信息系统暨信息库建设情况。
其中1—4项为2014年全团工作考核，具体评估指标见附件1；5—7项纳入2014年学校共青团工作通报，具体评估指标见附件2。
《关于学校战线2014年重点工作推进情况考核和通报的方案》中确定的“信息报送和舆情监控工作”、“团干部配备”、“团干部培训”、“贯彻落实《中华全国学生联合会关于加强和改进高校学生会研究生会建设的指导意见》”等项目本次年中不考核（通报），年底统一考核（通报）。
二、中期评估等次及方法
（一）评估等次
评估分“好”、“较好”、“一般”、“差”四个等次，各等次不确定具体数量比例。
（二）评估方法
1. 根据评估指标，对7方面评估内容下设的子项目分别进行评估，排名在前6位的省份评定为“好”，在7位至16位的省份评定为“较好”，对工作推动不力的省份评定为“差”，其他省份给予“一般”评价。
2. 根据子项评估结果分别打出单项等级分，分别为90（好）、80（较好）、60（一般）、50（差）。
3. 根据子项评估等级分得出平均分。根据平均分综合排名确定该项评估内容的评估等次，其中排名在前6位的省份评定为“好”，在7位至16位的省份评定为“较好”，各单项分有两项及以上为50分且没有单项分为90分、80分的省份评定为“差”，其他省份给予“一般”评价。
三、有关要求
1. 请各地按照中期评估内容及细则，认真总结上半年相关工作实施情况，对应各项指标以填表的方式（见附件3）形成简要文字材料，报经省级团委党组同意后，于7月18日前报团中央学校部。团中央学校部将根据各地上报材料，会同有关部门进行评估并提出评估意见，其中1—4项评估结果将作为全团年中工作交流会的重要依据，5—7项评估结果将以一定方式进行通报。
2. 各地要根据中期评估结果，进一步巩固学校共青团工作成果，及时总结、改进相关工作。
[bookmark: _GoBack]
联 系 人：朱昊炜
联系电话：010-85212088
电子邮箱：zhongxuechu@126.com

附件
1. 学校共青团工作2014年度中期评估考核项目指标
2. 学校共青团工作2014年度中期评估通报项目指标
3. 学校共青团工作2014年度中期评估考核（通报）项目表（样表）

团中央学校部
2014年7月11日

8

附件1：
学校共青团工作2014年度中期评估考核项目指标
	考核项目
	一级指标
	二级指标
	加分
指标
	减分
指标

宣传思想工作

	“奋斗的青春最美丽”校园分享活动（权重15%）
	在高校中的活动开展场次、参与人数、场次与本地区高校数的比例

（1）省级领导专项批示
（2）联合其他部门出台相关政策
（3）中央级主要新闻媒体进行宣传报道
（4）其他争取社会资源支持情况

在一级指标项目中，没有完成规定的工作任务，或延迟报送规定性材料2天以上

	“彩虹人生——奋斗的青春最美丽”系列分享活动在中职学校中的活动开展场次、参与人数、场次与本地区高校数的比例

	“与信仰对话”主题教育实践活动
（权重15%）
	参与承办全国重点报告会场次、覆盖人数

	省级团委学校部举办报告会情况（包括场次、覆盖人数、场次数与本地区高校数的比例等）

	高校团委举办报告会情况（包括场次、覆盖人数、场次数与本地区高校数的比例等）

	学习习近平总书记系列重要讲话
（权重15%）
	省级团委学校部活动开展情况（包括活动方式、开展活动的数量、覆盖人数等）

	各高校团委活动开展情况（包括活动方式、开展活动的数量、覆盖人数等）

	社会主义核心
价值观宣传教育
（权重15%）

	“我为核心价值观代言”活动开展情况（包括参与团中央学校部集中开展活动的积极程度、人数等）

	省级团委学校部开展的特色活动情况

	本地区各高校团委开展的特色活动情况

	本地区有关单位开展“社会主义核心价值观培育和践行”创新试点工作的情况

	网络宣传员队伍
建设（权重20%）
	队伍建设任务完成情况（包括实际完成数与任务数的比例、网络宣传员与本地高校学生数比例）

	联系平台建设情况（包括是否建立、覆盖人数等内容）、培训情况（包括培训次数、覆盖人数等）

	网络宣传员日常信息转发情况、工作活跃度

	集中发声行动的完成情况（包括响应速度、参与人数等）

	网络宣传内容开发情况（包括网络段子、视频、动漫等内容的开发数量、传播范围等）

	本地区其它特色工作

	新媒体工作
（权重20%）
	关注学校部腾讯和新浪官方微博的情况（包括粉丝数、转发学校部官方微博信息的数量等）

	省、高校、团支部三级微博的粉丝数、影响力、原创微博数、评论数、转发数、线上活动开展情况以及占本地区高校学生数量的相应比例

	对团中央学校部官方微信平台的关注及信息报送情况

	省级团委学校部和本地区各高校团委建立微信平台的情况

	省级团委学校部、本地区各高校团委在校园APP开发、应用等方面情况

	本地区有关单位开展“团学工作网络新媒体战略转型”创新试点工作的情况

	促进青年创业就业工作
	2014年“创青春”全国大学生创业大赛（权重50%）
	省内组织工作情况（省参赛高校数、参赛项目数、参赛高校比例、参赛学生比例、项目发明专利数、省级厅局单位参与主办和支持情况、相关领导参与情况、全国组委会开展的相关培训参与情况）
	（1）省级及以上领导专项批示
（2）联合其他部门出台相关
政策
（3）中央级主要新闻媒体进行宣传报道
（4）其他争取社会资源支持情况
（5）创新创业教育和创业扶持工作机制情况
	在一级指标项目中，没有完成规定的工作任务，或延迟报送规定性材料2天以上

	宣传工作情况（是否有学校部、省级简报及简报数量、省内主媒体宣传报道情况）

	创业扶持情况（是否建立大学生创业基金及基金实际支持数额、争取社会资源对创业软硬件条件的支持措施及成效、参赛项目孵化落地数量及比例）、创业政策机制建设

	KAB创业教育项目（权重20%）
	平台建设情况（设立推广办公室高校数、KAB基地数、KAB俱乐部数、KAB俱乐部受表彰情况）

	师资建设情况（新增高级培训师、培训师、讲师数量）

	创业教育开展情况（创业教育纳入教学计划高校数及占比、创业教育课时数、覆盖学生数及占比）

	“挑战杯——彩虹人生”全国职业学校创新创效创业大赛（权重20%）
	重视程度（是否发通知；宣传报道）

	参与学校比例（省级组织发动参与活动的学校数量占全省份职业学校比例）

	参加复赛作品报送数量占应报比例

	百万青年创业计划（权重10%）
	参与情况（参与高校数及占比、参与学生数及占比）

	工作成效（实体创业团队数量）

青年马克思主义者培养工程

	省级大学生骨干
培养情况
（权重40%）

	设有领导小组和工作机构
	（1）省级领导专项批示
（2）联合其他部门出台相关政策
（3）中央级主要新闻媒体进行宣传报道
（4）其他争取社会资源支持情况
（5）本地推荐的中国大学生骨干培养学校学员全部被评为优秀学员
	本地推荐的中国大学生骨干培养学校学员在集中学习期间存在无故缺席、违纪等情况

	有基本制度规范

	年度培养人数

	年度培养时间及集中次数

	实际成效

	对本地高校大学生骨干培养工作的督导和指导情况
（权重40%）
	开展大学生骨干培养工作的高校数量及占本地高校总数的比例

	各高校年度培养总人数及占本地大学生总数的比例

	省级团委督导、指导各高校大学生骨干培养工作的具体举措

	工作深化和创新
情况（权重20%）
	培养课程和内容的优化情况、创新培养方式和载体、健全政策机制和保障、对学员进行选拔和跟踪培养的情况

	其他工作深化和创新的举措

	中学共青团工作
	“与人生对话——我的中国梦”主题教育实践活动（含成人主题教育活动）开展情况（权重30%）
	活动覆盖中学数量，占本地中学比例
	（1）省级领导专项批示
（2）中央级或省级主要新闻媒体进行宣传报道
（3）其他争取资源情况

	14岁集体生日活动参与学生数、18岁成人仪式活动参与学生数

	《关于加强中学共青团工作的意见》、《关于加强中等职业学校共青团工作的意见》贯彻落实情况（权重50%）
	省、地市级、县级团委联合同级教育行政部门出台文件比例（年底考核）

	省、市、县级团委联合同级教育行政部门召开推进中学中职共青团工作会议的比例（年底考核）

	中学团干部培训工作开展情况
（权重20%）
	省级团委举行新任职中学（含中职）团委书记培训情况

	地市级团委举办辖区内中学（含中职）团委书记年度培训任务完成情况

附件2：
学校共青团工作2014年度中期评估通报项目指标
	通报项目
	分项指标

	学校共青团创新试点工作
	创新试点项目报送情况,是否及时报送，报送方案是否完整

	项目实施后，是否有具体的推动举措，如开展培训会、研讨会、座谈会等

	各试点项目的中期进展情况，有何初步成效，有无进行中期评估

	加分项：创新成果显著，获得主要领导的重要批示，有媒体的相关报道

	大学生“走下网络、走出宿舍、走向操场”主题群众性课外体育锻炼活动
	省级团委、高校发文情况，高校有关活动材料上报情况，线上线下宣传情况及媒体报道情况

	开展高校数（占比）、覆盖学生数（占比）、开展活动数

	领导参与情况

	全国中职学校共青团工作信息系统暨数据库建设
	录入学校数量（与所在省份中职学校数比例）

	学校信息录入是否完整，更新是否及时

	工作活动信息报送是否积极，更新是否及时

附件3：

学校共青团工作2014年度中期评估考核（通报）项目表（样表）

单位：                         （盖章）                                                                    填表时间：
	考核项目
	一级指标
	二级指标
	推进情况
（省级团委填写，如填不下，可另附页）

	共青团宣传思想工作
	“奋斗的青春最美丽”
校园分享活动
	活动开展场次

	参与人数

	场次数与本地区高校数的比例

	…….
	…….

	…….
	…….

	加分指标

	减分指标

	…….
	…….

	…….
	…….